L'approche est un peu différente dans la *Somme contre les Gentils* où la sainteté de l'Esprit est expliquée par la consécration à Dieu qu'il faut attribuer à l'Amour : « C'est de manière convenable que Dieu procédant par mode d'amour est appelé "Esprit Saint", car on avait l'habitude d'appeler "saintes" les réalités qui sont consacrées à Dieu²¹. » L'explication la plus développée se trouve dans le *Compendium de théologie* :

Puisque le bien aimé a raison de fin, et puisque c'est par sa fin que le mouvement volontaire est rendu bon ou mauvais, il est nécessaire que l'amour par lequel le souverain bien – qui est Dieu – est aimé, revête une bonté éminente qui est exprimée par le nom "sainteté" : soit que, suivant les Grecs, par "saint" on entende "pur", puisqu'en Dieu se trouve la bonté la plus pure, exempte de toute déficience ; soit que, suivant les Latins, par "saint" on entende "ferme", puisqu'en Dieu se trouve la bonté immuable. C'est pour cette raison que toutes les choses qui sont ordonnées à Dieu sont aussi appelées "saintes",

19. *In I Sent.*, dist. 10, q. 1, a. 4, ad 4 : « Sicut dicit Dionysius, sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata munditia ; et ideo convenienter sanctitas spiritualitati adiungitur, quae etiam a materialitate separationem dicit, ut sic per spiritualitatem designetur separatio a materia, et per sanctitatem a materialibus defectibus. Vel dicendum, quod natura semper eodem modo operatur ; et ideo in opere naturae non est invenire rectum et non rectum, sicut in opere voluntatis. Et ideo convenienter sanctitas, quae rectitudinem voluntatis importat, adiungitur processionem amoris, et non generationem, quae est opus naturae. » Sur la « séparation » qu'implique la spiritualité, voir *ibid.*, resp.

20. *In I Sent.*, dist. 10, exp. text. : « sanctitas dicitur, in quantum procedit processionem voluntatis, in qua consistit tota sanctitas. »

21. *Summa contra Gentiles*, lib. IV, cap. 19 (éd. Marietti, n° 3568) : « Convenienter Deus per modum amoris procedens dicitur Spiritus Sanctus ; ea enim quae Deo dicata sunt, *sancta* dici consueverunt. »

comme le Temple, les vases du Temple et tout ce qui est consacré au culte divin. C'est donc de manière convenable que l'Esprit, par qui l'amour par lequel Dieu aime Dieu est introduit en nous, est appelé Esprit "saint"²².

Ce texte fournit une synthèse originale. Il distingue un sens issu des « Grecs » et un autre sens issu des « Latins ». Le premier sens est celui qu'on a rencontré chez Denys, exprimé ici par l'adjectif « purus » et directement associé à la pureté de la bonté (*bonitas*). Dans le contexte de l'économie, Thomas l'associe aussi à la miséricorde (*misericordia*) de Dieu²³. Le second sens, de tradition latine, met en avant l'idée de fermeté ou de solidité qui est rapprochée d'un autre attribut, à savoir l'immutabilité de la bonté (*immutabilis bonitas*). Thomas réunit plusieurs fois ces deux sens dans d'autres œuvres, par exemple dans son commentaire sur saint Paul : « La sainteté désigne la pureté et la fermeté (*munditiam et firmitatem*), et tous les préceptes de Dieu y conduisent afin que l'on soit purifié du mal et que l'on soit ferme dans le bien²⁴. » Dans le *Compendium*, les deux sens amènent le thème de l'ordination à Dieu et celui de la consécration au culte de Dieu. Fondamentalement, l'Esprit est appelé « saint » en raison de deux aspects que Thomas d'Aquin réunit étroitement : premièrement, l'amour personnel par lequel Dieu s'aime lui-même, de toute éternité, en sa vie intime ; deuxièmement, l'infusion de cet amour, faite en nous, dans l'économie de la grâce, par l'Esprit.

Le premier sens, attribué aux « Grecs », se retrouve en d'autres endroits, par exemple dans le sermon *Emitte Spiritum tuum* : « En grec, "saint" désigne la

22. *Compendium theologiae* I, cap. 47, p. 95 : « Cum bonum amatum habeat rationem finis, ex fine autem motus uoluntarius bonus uel malus reddatur, necesse est quod amor quo ipsum summum bonum amatur, quod Deus est, eminentem quandam obtineat bonitatem ; que nomine sanctitatis exprimitur, siue dicatur sanctum quasi purum secundum Grecos, quia in Deo est purissima bonitas ab omni defectu immunis, siue dicatur sanctum idest firmum secundum Latinos, quia in Deo est immutabilis bonitas : propter quod et omnia que ad Deum ordinantur sancta dicuntur, sicut templum et uasa templi et omnia diuino cultui mancipata. Conuenienter igitur Spiritus quo nobis insinuat amor quo Deus Deum amat, Spiritus Sanctus nominatur. »

23. *Super Psalmos*, Ps. 29 (Paris, Vivès, t. 18, 1889), p. 391, n° 3 : « ex sanctitate [Dei], idest ex misericordia et bonitate sua. »

24. *Lectura super primam epistolam ad Thessalonicenses*, cap. 4, lect. 1, vol. 2, p. 180, n° 77 : « Sanctitas enim dicit munditiam et firmitatem. Et omnia Dei praecepta inducunt ad ista, ut quis mundus sit a malo, et firmus in bono. » Toutes nos références au commentaire des épîtres pauliniennes sont tirées de : *Super epistolas S. Pauli lectura*, Editio VIII revisa, cura P. R. CAI, 2 vol., Turin-Rome, Marietti, 1953. Voir aussi, par exemple, *In Jeremiam*, cap. 1 (Paris, Vivès, t. 19, 1882), p. 71 : « sanctum dicitur uno modo cultui diuino dicatum [...] ; aliquando autem sanctum dicitur firmum, vel mundum. »

pureté. [...] Et quand celui qui aime s'unit à la réalité souveraine, on parle alors d'amour saint²⁵. » De même, on lit dans la *Somme de théologie* : « Le nom "sainteté" paraît impliquer deux choses. Premièrement, la pureté ; et à cette signification correspond le nom grec, car "agios" se dit comme signifiant "sans terre"²⁶. » Cette explication provient peut-être d'Origène²⁷. Thomas la connaissait par le commentaire de Bède le Vénérable sur saint Luc (Lc 1, 49 : « Saint est son nom ») : le nom de Dieu est saint parce que, « de manière singulière, par le sommet de sa puissance il transcende toute créature et il est de loin séparé des univers qu'il a faits. Cela se comprend mieux par l'expression grecque dans laquelle le mot "agion" signifie "être en dehors de la terre"²⁸. » Ici comme dans le commentaire de Denys, la pureté est associée à la séparation.

Le second sens, attribué aux Latins, appartient au bien commun des théologiens du Moyen Âge occidental. Chez Thomas, on le trouve dès son enseignement comme bachelier biblique²⁹. Il est bien explicité par l'*Écrit sur les Sentences* dans une question qui traite la mission du Fils et du Saint-Esprit. Saint Thomas y explique que la sanctification (« être sanctifié ») implique trois choses : premièrement, la purification du péché en tant que « saint » signifie « pur » (*mundus*) ; deuxièmement, la confirmation dans le bien par le don de la grâce et de la gloire, selon que « saint » signifie « ferme » (*firmus*) ; troisièmement, la députation au culte de Dieu, auquel convient la pureté³⁰.